
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  460  data  16-09-2019 

(AREA TECNICA N. 159 DEL 16-09-2019) 

 

Oggetto: "Interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua e di mitigazione del 
rischio idrogeologico dei bacini idrografici. CUP G63H19000650002-  
Integrazione incarico professionale per redazione progetto fattibilità 
tecnica ed economica CIG: ZA929726A7 ZA929726A7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 4 luglio 2017 sono state definite le 
modalità per la ripartizione della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge 
finanziaria 2017 per il triennio 2017-2018-2019 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei 
corsi d’acqua naturali o inalveati di competenza degli enti locali e contestualmente è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun 
contributo e la relativa scheda per l’acquisizione delle informazioni necessarie; 

 che con determinazione n. 35205/1344 del 13.09.2017, modificata con la successiva 
determinazione n. 38546/1636 del 06.10.2017, sulla base dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 
33/16 del 4 luglio 2017 e delle informazioni acquisite dagli enti locali, è stato ripartito lo 
stanziamento di € 16.000.000,00 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua 
naturali o inalveati di competenza degli enti locali; 

 che la Tabella 1, allegata alla determinazione n. 38546/1636 del 06.10.2017 contenente 
l’elenco di tutte le richieste di finanziamento pervenute con il corrispondente contributo 
assegnato a ciascun ente e la relativa ripartizione nelle annualità 2017, 2018 e 2019 prevede 
per il comune di Telti un finanziamento totale di € 90.130,66 così ripartito: 

anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 totale 
€ 21.125,27 € 34.502,70 € 34.502,70 € 90.130,66 

 che gli enti beneficiari sono tenuti ad eseguire gli interventi di pulizia e manutenzione 
oggetto del presente contributo nel rispetto delle disposizioni e delle norme tecniche 
stabilite dalle Direttive approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino in materia 
di manutenzioni idrauliche; 

 che attraverso RDO della piattaforma telematica del CAT Sardegna con nota prot. 5676 del 
06/08/2019 è stato richiesta offerta da esprimersi mediante ribasso sull’importo di € 7.617,77 
all’operatore economico Ing. Molinari Fabio con studio in Olbia via Lanfranco 4 – 07026 
OLBIA (SS) – C.F. MLNFBA81E05L093U  P.IVA 02210330904 ; 

 che con Determinazione n. 410 in data 20/08/2019 è stato disposto l’affidamento del  servizio 
di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed 



2 

esecuzione dell’intervento in oggetto all’operatore economico Ing. Molinari Fabio con studio 
in Olbia via Lanfranco 4 – 07026 OLBIA (SS) – C.F. MLNFBA81E05L093U  P.IVA 02210330904 
per un importo di € 7.236,88 al netto del ribasso del 5,00% oltre cassa e IVA al 22%; 

Considerato: 

 che a seguito di sopralluogo si rende necessario integrare ed estendere l’incarico includendo 
anche la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica al fine di poter meglio 
individuare e quantificare gli interventi nell’intero territorio comunale;   

 che l’importo della prestazione aggiuntiva calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, al netto del 
ribasso del 5,00% offerto in fase d affidamento,  è pari a € 460,30 oltre oneri al 4% e IVA 22%; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad estendere ed integrare il servizio 
di che trattasi e ad impegnare le relative somme; 

Preso atto:  

- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

- che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in 
materia di Split payment, l’Iva verrà versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 21 del DPR 633/72; 

Rilevato:  

- che l’importo di € 584,03 necessario per il servizio trova copertura nel capitolo 29416.2 del 
bilancio comunale; 

- che l’importo totale della prestazione è inferiore a € 40.000,00; 

Visto: 
- il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a)   
- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 
- Il D.Lgs. n° 118/2018; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Bilancio di previsione 2019/2021 - esercizio 2019 - approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n°. 21 del 15.04.2019; 
- il PEG- parte finanziaria – esercizio 2019 approvato con Del. di  G.C. n° 40 del 15.04.2019;  
- la delibera di C.C. n.31 del 05/08/2019 con la qual è stato approvato l’assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
- la delibera di G.C. n.69 del 05/08/2019 con cui è stata approvata la terza variazione al PEG per 

l’esercizio 2019-2020; 
- il decreto del Sindaco n° 15 del 27/06/2019 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione ” all’Ing. Pasquale 
Caboni; 



3 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 15.04.2019 di “Nomina Responsabile del Settore finanziario e 
connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu; 

- il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA prot. n. 995383 del 13.08.2019 
acquisito al protocollo del Comune di Telti al n. 5936 del 14.08.2019 dal quale risulta la 
regolarità contributiva dell’operatore economico Ing. Molinari Fabio con studio in Olbia via 
Lanfranco 4 – 07026 OLBIA (SS) – C.F. MLNFBA81E05L093U  P.IVA 02210330904; 

- il CIG ZA929726A7; 

Dato atto che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 
50/2016; 

DETERMINA 

1. Di integrare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, 
all’operatore economico Ing. Molinari Fabio con studio in Olbia via Lanfranco 4 – 07026 
OLBIA (SS) – C.F. MLNFBA81E05L093U  P.IVA 02210330904 il servizio di progettazione 
definita ed esecutiva (Determina n. 410 del 20/08/2019) con la redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, non compreso nel primo affidamento, per un importo 
pari a € 460,30 al netto del ribasso del 5,00% sull’importo posto a base di negoziazione 
oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%; 

2. Di integrare l’impegno di spesa, assunto con Determinazione n. 410 del 20/10/2019, ai 
sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, per la spesa complessiva di € 584,03 di cui € 460,30 per onorari, € 18,41 
Per INARCASSA al 4%, € 105,32 per IVA al 22%, in favore dell’operatore economico Ing. Ing. 
Molinari Fabio con studio in Olbia via Lanfranco 4 – 07026 OLBIA (SS) – C.F. 
MLNFBA81E05L093U  P.IVA 02210330904, per l’esecuzione del servizio di che trattasi, sui 
fondi di cui al Cap. 29416.2; 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 29416.2 e 
che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di regolare fattura fatta salva la 
regolarità contributiva; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 



4 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                            

Ing. Pasquale Caboni 
 

Ing. Pasquale Caboni 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno 
 
Importo 
totale 

 
Capitolo esercizio 

Det. n. 460 del 16/09/2019 €  584,03 29416.2 2019 
 
 
Lì,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      Dott.ssa Annamaria Porcu 

 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 


